
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

 

privind achiziționarea Serviciilor de alimentație a copiilor din cadrul instiuțiilor de educație 

timpurie pentru perioada 01.01.2023-31.12.2023 din or.Basarabeasca 

prin procedura de achiziție Licitație deschisă 

1. Denumirea entității contractante:__Primaria or.Basarabeasca_ 

2. IDNO:   ___1007601005604 

3. Adresa:__or.Basarabeasca,r-nul Basarabeasca, str. Karl Marx nr. 

4. Numărul de telefon/fax:__068423646/067630511                                                                                                                                                                                                                                

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale entității contractante: 

primaria.basarabeasca@yandex.ru , primariabessarabka.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP   

7. Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună):  Autoritatea locale  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor/lucrărilor 

 

U.m. Cant

it. 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

standarde de referință 

Valoarea 

estimată, 

fără 

TVA(pentru 

fiecare lot în 

parte) 

  

5
5

5
1

0
0
0
0
-5

 

 

 

 

Servicii de alimentație a 

copiilor din cadrul 

instiuțiilor de educație 

timpurie 

 

 

 

 

unitate  

Criteriul de evaluare – maximul k-

kal propuse în corespundere cu 

recomandările Ordinului Nr. 638 

din 12-08-2016 și și Ordin nr.910 

din 02.10.2020  cu privire la 

implementarea ,,Recomandărilor 

pentru un regim alimentar sănătos 

şi activitate fizică adecvată în 

instituţiile de învăţămînt din 

Republica Moldova”.Furnizorul va 

asigura servicii de alimentare 

pentru alimentarea copiilor din 

instituțiile nominalizate pentru 

perioada   01.01.2023- 31.12.2023. 

 

 

 

 

Lot1  

Servicii de alimentare 

pentru :  

Cradinița nr.1 

  

 

 

 

 

 

Copii 85x47,00x169=675155,00 

 

 

 

 

Cradinița nr.2   Copii 62x47,00x169=492466,00  

mailto:primaria.basarabeasca@yandex.ru


 

 

Gradinița nr.3   Copii 91x47,00x169=722813,00  

 

 

Gradinița nr.4   Copii 85x47,00x169=675155,00 2137990,83 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.__nu se aplica_ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: __ianuarie-decembrie 2023 de la 

inregistrarii contractului 

13. Termenul de valabilitate a contractului:_Pînă la 31 decembrie 2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): NU 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz):  nu_se aplică 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  DUAE Formularul DUAE, completat de către 

operatorul economic participant, confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu  

2.  Oferta - specificații tehnice și de preț 

(conform Anexelor nr. 22 și nr. 23 la 

Documentația standard aprobată 

prin Ordinul Ministrului Finanţelor 

nr. 115 din 15.09.2021) 

Anexele 22 și 23, completate de către 

operatorul economic participant, 

confirmate prin aplicarea semnăturii 

electronice 

Obligatoriu  

3.  Extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice 

Copia documentului, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu  

4.  Intenția de participare în cadrul 

procedurii de achiziție 

Cerere de participare completată conform 

Anexei nr. 7 la Documentația standard 

aprobată prin Ordinul Ministrului Finanţelor 

nr. 115 din 15.09.2021, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice  

Obligatoriu  

5.  Menținerea valabilității ofertei pentru 

o durată de 30 de zile 

1. Declaraţie privind valabilitatea ofertei, 

completată conform Anexei nr. 8 la 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 din 

Obligatoriu  



15.09.2021, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice 

6.  Autorizație sanitar-veterinară de 

funcționare 

Copia documentului eliberat de ANSA, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice 

Obligatoriu  

7.  Autorizație sanitar-veterinară pe 

unitatea de transport 

Copia documentului eliberat de ANSA, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice 

Obligatoriu  

8.  Meniul-model pentru 10 zile 

lucrătoare (conform normelor 

prevăzute în actele normative și 

legislative ale Republicii Moldova) 

Copia documentului, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu  

9.  Experiența specifică în prestarea 

serviciilor similare  

Declarație privind lista principalelor 

livrări/prestari efectuate în ultimii 3 ani de 

activitate, completată conform Anexei nr. 

12  la Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 din 

15.09.2021, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

10.  Deținerea tehnicii, ustensilelor și a 

echipamentului specializat 

Declarație privind dotările specificate, 

utilajul și echipamentul necesar pentru 

îndeplinirea corespunzătoare a contractului, 

completată conform Anexei nr. 13 la 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 din 

15.09.2021, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

11.  Deținerea personalului de specialitate 

propus pentru implementarea 

contractului 

Declarație privind personalul de 

specialitate, completată conform Anexei nr. 

14 la Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 din 

15.09.2021, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice  

- Tehnolog  

Nota la semnarea contractului va fi 

prezentata lista angajatilor din fiecare 

institutie. 

Obligatoriu  

12.  Confirmarea identității beneficiarilor 

efectivi și neîncadrarea acestora în 

situația condamnării  pentru 

participarea la activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări criminale, 

pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare 

de bani (formularul Declarației va fi 

publicat pe SIA  „RSAP” (MTender)) 

Declarație pe proprie răspundere - în termen 

de 5 zile după data comunicării rezultatelor 

procedurii de achiziție publică, ofertantul 

desemnat câștigător va prezenta această 

Declarație autorității contractante și 

Agenției Achiziții Publice, confirmată prin 

semnătura electronică. 

Obligatoriu 

 

17. Garanția pentru ofertă, după caz_nu se aplică__, cuantumul_________________. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz___ nu se aplică __, cuantumul_. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz: Nu se aplică 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_ nu se aplică ___ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  nu se 

aplică __ 

22. Ofertele se prezintă în valuta: Lei MDL 



23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut 

24. Condiții speciale de care depind îndeplinirea contractului: Prestatorul de servicii, la 

semnarea contractului de achiziții a serviciilor va fi semnat inclusiv și contractul de arenda a 

blocurilor alimentare cu achitarea ulterioara a plăților de locațiune și servicii comunale.   

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Prezentarea ofertei privind costul zilei de alimentație  per/copil în zi 

Normele financiare stabilite pentru alimentația unui elev/zi din 

instituțiile de învățământ primar și secundar, au fost stabilit în temeiul 

Legii nr. 10 din 03.02.2009, privind supravegherea de stat a sănătății 

publice, HG nr. 722 din 18.07.2018 pentru aprobarea Instrucțiunii 

privind organizarea alimentației copiilor și elevilor în instituțiile de 

învățământ general și a Deciziei municipiului Chișinău privind normele 

financiare prognozate pentru alimentația unui copil/elevi/zi din 

instituțiile de învățământ preșcolar, special și secundar general pe anul 

2021, după cum urmează:   

Preț per/copil- 

 

 

40 pct 

 
Prezentarea meniului – model variat care ar conține diverse asortimemte 

de carne, pește, legume, fructe, pateserii etc. (pulpă de bovină dezosată, 

refrigerată, piept de pui,  fileu de pește de mare congelat, eviscerat etc.)  

pentru 10 zile coordonat cu Centrului de  Sănătate Publică Chișinău,  cu 

indicarea valorii energetice a raţiei alimentare și costului per/zi, în 

corespundere cu recomandările Ordinului Nr. 638 din 12-08-2016 și 

și Ordin nr.910 din 02.10.2020 cu privire la implementarea 

Recomandărilor pentru un regim alimentar sănătos şi activitate fizică 

adecvată în instituţiile de învăţămînt din Republica Moldova.  

 

Meniul și structura nutritivă: Se va ține cont de caloriile stabilite conform 

actelor normative aprobate prin Ordinul nr.638 din 12.08.2016 și și 

Ordin nr.910 din 02.10.2020 compatibilitatea produselor la formarea 

meniului. Meniul obligatoriu va conține elementele și produsele folosite 

la prepararea bucatelor pentru fiecare zi, conținutul de protiene, grăsimi, 

carboxidrați, valoarea energiei, cantitatea de sare, cantitatea de lichid. 

Raportul dintre proteine, lipide și glucide trebuie să fie de 1:1:4. 

Maxim kilocalorii – 25 pct. 

Minim kilocalorii – 15 pct. 

Operatorii economici la momentul procedurii vor prezenta meniul-

model pentru iarnă, ulterior vor prezenta meniurile pentru primăvară, 

toamnă. 

25 pct. 

 
Experiență nu mai puțin de 3 ani în domeniul alimentației publice în 

instituțiile de învățământ: 

 

25 pct 

  Asigurarea cantinei cu ustensilele necesare, reeșind din numărul de 

copii. 

10 pct 



 Formula de efectuare calculului a criteriilor pct.1+ 

pct.2+pct.3+pct.4+pct.5 =100% 

 

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]__SIA RSAP___ 

- pe: [data]__ SIA RSAP  

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: __30 zile__ 

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română  

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică  

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):___ nu se aplică _____ 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:__ nu se aplică 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:__SIA RSAP___ 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_indicața în SIA RSAP__ 

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu 

40. Alte informații relevante: nu se aplică 

a) Metoda și condițiile de plată: transfer, în decurs de 10 zile după prezentarea facturii fiscale. 

b) Termenii și condițiile de prestare a serviciilor: Conform normelor prevăzute în actele 

normative și legislative din RM. 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________  . 


		2022-12-08T09:47:59+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




